ہفت روزہ

انٹرنیشنل

الفضل

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

جلد 12

جمعۃ المبارک یکم اپریل 2005ء

شمارہ 13

21 صفر 1426 ہجری قمری 1384 ہجری شمسی

خطبہ جمعہ کے دوران مکمل خاموشی کی تاکید

حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نے فرمایا:

جمعہ کے دن امام خطبہ دے رہا ہو اور تم اپنے قریبی ساتھی سے کہو کہ خاموش رہو تو تمہارا یہ کہنا لغو فعل ہے۔ (یعنی اشارے سے خاموش کرانا چاہئے نہ کہ منہ سے بول کر)۔

”اس موقع پر انہوں نے تمام علماء کو جاہل قرار دیا۔ ایک شخص نے اٹھ کر کہا کہ قادیانیوں کے بارے میں

جناب کا کیا خیال ہے جبکہ وہ حدیث پر بھی عامل ہیں مولانا نے فوراً فرمایا کہ ”وہ مسلمان ہیں۔“ ہفت روزہ الاعتصام 26 نومبر 1954ء صفحہ 5 کالم 1) دیوبندی عالم جناب مولوی اشرف علی تھانوی نے 27 جنوری 1932ء (17 رمضان المبارک 1350ھ) کو اپنے عقیدہ مندوں کو مخاطب کرتے ہوئے درج بالا حدیث رسولؐ کا ذکر کر کے بتایا۔ ”معلوم ہوتا ہے وہ ذبیحہ جو مخصوص ہواہل اسلام کے ساتھ اس کا کھانا بھی شعائر اسلام میں داخل ہے۔ نیز ایک لطیف اشارہ ہے اس طرف کہ آئندہ ایک زمانہ میں بعض لوگ نماز نہیں پڑھیں گے صرف گوشت کھانے کے مسلمان ہوں گے ان کے اسلام کی یہی علامت ہوگی ورنہ صَلَّى صَلَوَاتَنَا بعد اس کی کیا ضرورت تھی۔

(النساء: 95) کے مطابق کروائی۔ چنانچہ بلند پایہ صحابی حضرت حذیفہ بن یمان سے مروی ہے۔

”قَالَ النَّبِيُّ ﷺ أَكْتُبُوا لِي مَنْ تَلَفَّظَ بِالْإِسْلَامِ مِنَ النَّاسِ“۔

(بخاری کتاب الجہاد باب كتابة الأمام للناس جلد 2 صفحہ 118 مطبوعہ مصر 1351ھ/1933ء)

خدا اور رسول سے کھلی دعا بازی

الغرض خدا تعالیٰ اور شہنشاہ نبوت خاتم الانبیاء ﷺ نے چودہ سو سال قبل مسلم کی قانونی تعریف واضح رنگ میں بتادی ہے جو ہر مسلم مملکت کے لئے مشعل راہ ہے اور چاند ستاروں کی طرح جگمگاتی رہے گی۔ اس حقیقت کے باوجود جو آفتاب سے بڑھ کر روشن اور تابندہ و درخشندہ ہے۔